PROJETO DE LEI Nº 034, DE 16 DE MAIO DE 2023.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$10.000,00 (DEZ MIL REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA, no uso de suas atribuições legais, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) no Orçamento de 2023, Lei Municipal n° 1421, de 13 de dezembro de 2022, na seguinte dotação:
6 SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

1 FUNDO MUN. DE SAÚDE – FMS

10 Saúde

10.305 Vigilância Epidemiológica

10.305.0071 Prevenção e Controle de Doenças

10.305.0071.2075. Manut. Desenv. Ativ. Vigilância Epidemiológica

3.3.3.90.30. Material de consumo

Conta nº 615900 (4011 – Incentivo Atenção Básica)
.R$ 10.000,00
Art. 2º Para atender a despesa prevista no artigo 1º servirá como recurso a redução no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) da seguinte dotação orçamentária:

6 SECRET. DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

1 FUNDO MUN. DE SAÚDE – FMS

10 Saúde

10.305 Vigilância Epidemiológica

10.305.0071 Prevenção e Controle de Doenças

10.305.0071.2075. Manut. Desenv. Ativ. Vigilância Epidemiológica

3.4.4.90.52. Equipamentos e material permanente

Conta nº 615800 (4190 - Epidemiologia Vigilância em Saúde)
R$ 10.000,00
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                           Presidente Lucena, 16 de maio de 2023.
        GILMAR FÜHR

        Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 034, DE 16 DE MAIO DE 2023.

O presente projeto de Lei tem por objetivo a abertura de crédito adicional especial para permitir o registro orçamentário do recurso proveniente da Secretaria estadual de Saúde, no valor de R$10.000,00 (dez mil reais), e altera a aplicação dos recursos recebidos do Fundo Estadual da Saúde, conforme Resolução Nº 040/23 - CIB/RS, para a implementação de ações no âmbito da Atenção Primária à Saúde voltadas ao enfrentamento das arboviroses (Dengue, Chikungunya e Zika).

Este recurso foi objeto do crédito especial autorizado pela Lei nº 1464/2023 e Decreto nº 045/2023. Após aprovado esse crédito, a Secretária de Saúde recebeu a informação da Coordenadoria Regional de Saúde – 1º CRS -  que esse recurso não poderia ser aplicado em equipamentos e materiais permanentes, desta feita, o presente projeto visa alterar o crédito de materiais permanentes para matérias de consumo, com a consequente diminuição da dotação prevista no artigo 2º. Em tempo, aproveitamos para alterar o recurso vinculado, igualmente atendendo determinação da citada coordenadoria.
Pelo exposto, aguardamos, pois, a vossa compreensão e ciente do entendimento favorável dos componentes dessa Câmara de Vereadores, solicitamos a votação e aprovação do Projeto de Lei acima referido, renovando votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
                                                       Presidente Lucena, 16 de maio de 2023.

  GILMAR FÜHR

                                                                      Prefeito Municipal